ESTADO DE MATO GROSSO

MUNICIPIO DE MARCELANDIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARCELANDIA
Demonstrativo Contébil da lei n® 4.320, de 17 de mar¢o de 1964 - (Modelo NBCASP - IPC 06)

BALANCO FINANCEIRO

Dezembro/2022
Exercicio: 2022
INGRESSOS
Exercicio Exercicio
Nota Atual Anterior

Receita Orcamentaria (l)

Ordinéria

Vinculada

Recursos Vinculados a Educacao

Recursos Vinculados a Saude

Recursos Vinculados a Previdéncia Social - RPPS
Recursos Vinculados a Previdéncia Social - RGPS
Recursos Vinculados a Assisténcia Social

Outras Destinagfes de Recursos

Transferéncias Financeiras Recebidas (Il)

Transferéncias Recebidas para Execucdo Orgamentaria
Transferéncias Recebidas Independentes de Execugdo Orcamentaria
Transferéncias Recebidas para Aportes de recursos para o RPPS
Transferéncias Recebidas para Aportes de recursos para 0 RGPS

Recebimentos Extraorgcamentarios (lll)
Inscricdo de Restos a Pagar Nao Processados
Inscricdo de Restos a Pagar Processados
Depositos Restituiveis e Valores Vinculados
Outros Recebimentos Extraorcamentarios

Saldo do Exercicio Anterior (IV)
Caixa e Equivalentes de Caixa
Depositos Restituiveis e Valores Vinculados

TOTAL (V) = (I + 11 + Il + 1V)

70.143.201,39
40.354.247,56
29.788.953,83
13.476.721,96
4.656.930,54
0,00

0,00
265.621,92
11.389.679,41

223.964,20
223.964,20
0,00

0,00

0,00

5.936.667,62
0,00

0,00
5.936.667,62
0,00

14.310.822,33
14.310.822,33
0,00

90.614.655,54

58.027.503,00
17.917.445,00
40.110.058,00
17.514.867,51
6.074.217,66
8.468.952,43
0,00
195.424,10
7.856.596,30

179.634,92
179.634,92
0,00

0,00

0,00

4.472.698,41
0,00

0,00
4.472.698,41
0,00

7.537.017,60
7.537.017,60
0,00

70.216.853,93

Emissdo: 11/02/2023 09:30:25

Péagina 1

Homologado




ESTADO DE MATO GROSSO

MUNICIPIO DE MARCELANDIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARCELANDIA
Demonstrativo Contébil da lei n® 4.320, de 17 de mar¢o de 1964 - (Modelo NBCASP - IPC 06)

BALANCO FINANCEIRO

Dezembro/2022
Exercicio: 2022
DISPENDIOS
Exercicio Exercicio
Nota Atual Anterior

Despesa Orcamentéria (VI)

Ordinéria

Vinculada

Recursos Destinados a Educacéo

Recursos Destinados a Saude

Recursos Destinados a Previdéncia Social - RPPS
Recursos Destinados a Previdéncia Social - RGPS
Recursos Destinados a Assisténcia Social

Outras Destinagfes de Recursos

Transferéncias Financeiras Concedidas (VII)

Transferéncias Concedidas para Execucédo Orgamentéria
Transferéncias Concedidas Independentes de Execucdo Orgcamentaria
Transferéncias Concedidas para Aportes de recursos para o RPPS
Transferéncias Concedidas para Aportes de recursos para o RGPS

Pagamentos Extraorcamentarios (V)
Pagamentos de Restos a Pagar N&o Processados
Pagamentos de Restos a Pagar Processados
Depositos Restituiveis e Valores Vinculados
Outros Pagamentos Extraorcamentarios

Saldo para o Exercicio Seguinte (IX)
Caixa e Equivalentes de Caixa
Depositos Restituiveis e Valores Vinculados

TOTAL (X) = (VI + VIl + VIII + IX)

*Nota Explicativa:

66.286.326,44
41.425.393,87
24.860.932,57
12.367.973,26
4.619.810,65
0,00

0,00
364.414,11
7.508.734,55

1.600.000,00
1.600.000,00
0,00

0,00

0,00

5.936.667,62
0,00

0,00
5.936.667,62
0,00

16.791.661,48
16.791.661,48
0,00

90.614.655,54

49.707.333,19
13.558.908,36
36.148.424,83
14.184.173,10
5.336.783,03
8.517.333,13
0,00
285.636,57
7.824.499,00

1.500.000,00
1.500.000,00
0,00

0,00

0,00

4.698.698,41
226.000,00
0,00
4.472.698,41
0,00

14.310.822,33
14.310.822,33
0,00

70.216.853,93

CELSO LUIZ PADOVANI

Prefeito Municipal Secretario(a)

ALVANEU NAVARRO

CELIO FELIX DE SOUZA

Contador(a)

Emissdo: 11/02/2023 09:30:25

Pégina 2

Homologado




