

ESTADO DE MATO GROSSO - MUNICÍPIO DE MARCELANDIA PREFEITURA MUNICIPAL DE MARCELANDIA

Demonstrativo Contábil da lei nº 4.320, de 17 de março de 1964 - (Modelo NBCASP - IPC 06)

BALANÇO FINANCEIRO Dezembro/2022

INGRESSOS

Exercício: 2022

INGRESSOS				
Receita Orçamentária (I)	Nota	Exercício Atual 70.143.201,39	Exercício Anterior 58.027.503,00	
Ordinária		40.354.247,56	17.917.445,00	
Vinculada		29.788.953,83	40.110.058,00	
Recursos Vinculados à Educação		13.476.721,96	17.514.867,51	
Recursos Vinculados à Saúde		4.656.930,54	6.074.217,66	
Recursos Vinculados à Previdência Social - RPPS		0,00	8.468.952,43	
Recursos Vinculados à Previdência Social - RGPS		0,00	0,00	
Recursos Vinculados à Assistência Social		265.621,92	195.424,10	
Outras Destinações de Recursos		11.389.679,41	7.856.596,30	
Transferências Financeiras Recebidas (II)		223.964,20	179.634,92	
Transferências Recebidas para Execução Orçamentária		223.964,20	179.634,92	
Transferências Recebidas Independentes de Execução Orçamentária		0,00	0,00	
Transferências Recebidas para Aportes de recursos para o RPPS		0,00	0,00	
Transferências Recebidas para Aportes de recursos para o RGPS		0,00	0,00	
Recebimentos Extraorçamentários (III)		5.936.667,62	4.472.698,41	
Inscrição de Restos a Pagar Não Processados		0,00	0,00	
Inscrição de Restos a Pagar Processados		0,00	0,00	
Depósitos Restituiveis e Valores Vinculados		5.936.667,62	4.472.698,41	
Outros Recebimentos Extraorçamentários		0,00	0,00	
Saldo do Exercício Anterior (IV)		14.310.822,33	7.537.017,60	
Caixa e Equivalentes de Caixa		14.310.822,33	7.537.017,60	
Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados		0,00	0,00	
TOTAL (V) = $(I + II + III + IV)$		90.614.655,54	70.216.853,93	

Emissão: 11/02/2023 09:30:25 Página 1



ESTADO DE MATO GROSSO - MUNICÍPIO DE MARCELANDIA PREFEITURA MUNICIPAL DE MARCELANDIA

Demonstrativo Contábil da lei nº 4.320, de 17 de março de 1964 - (Modelo NBCASP - IPC 06)

BALANÇO FINANCEIRO Dezembro/2022

DISPÊNDIOS

Exercício: 2022

DISPÊNDIOS			
Despesa Orçamentária (VI)	Nota	Exercício Atual 66.286.326,44	Exercício Anterior 49.707.333,19
Ordinária		41.425.393,87	13.558.908,36
Vinculada		24.860.932,57	36.148.424,83
Recursos Destinados à Educação		12.367.973,26	14.184.173,10
Recursos Destinados à Saúde		4.619.810,65	5.336.783,03
Recursos Destinados à Previdência Social - RPPS		0,00	8.517.333,13
Recursos Destinados à Previdência Social - RGPS		0,00	0,00
Recursos Destinados à Assistência Social		364.414,11	285.636,57
Outras Destinações de Recursos		7.508.734,55	7.824.499,00
Transferências Financeiras Concedidas (VII)		1.600.000,00	1.500.000,00
Transferências Concedidas para Execução Orçamentária		1.600.000,00	1.500.000,00
Transferências Concedidas Independentes de Execução Orçamentária		0,00	0,00
Transferências Concedidas para Aportes de recursos para o RPPS		0,00	0,00
Transferências Concedidas para Aportes de recursos para o RGPS		0,00	0,00
Pagamentos Extraorçamentários (VIII)		5.936.667,62	4.698.698,41
Pagamentos de Restos a Pagar Não Processados		0,00	226.000,00
Pagamentos de Restos a Pagar Processados		0,00	0,00
Depósitos Restituiveis e Valores Vinculados		5.936.667,62	4.472.698,41
Outros Pagamentos Extraorçamentários		0,00	0,00
Saldo para o Exercício Seguinte (IX)		16.791.661,48	14.310.822,33
Caixa e Equivalentes de Caixa		16.791.661,48	14.310.822,33
Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados		0,00	0,00
TOTAL $(X) = (VI + VIII + VIIII + IX)$		90.614.655,54	70.216.853,93
*Nota Explicativa:			
CELSO LUIZ PADOVANI ALVANEU NAVARRO		CELIO FELIX DE	E SOUZA
Prefeito Municipal Secretario(a)		Contador(a)	

Emissão: 11/02/2023 09:30:25 Página 2